Non obstat argumentum supra cum triplici confitemptione roborum cui respondet legem † non extendi de casu ad casum quoties contrarium est explesum, quia expressum facit cassare tacitum, ut notare Doctores in L. cum ex filio 39. §. filio de vulg. ubi Bart. & est textus in l. expressa, ff. de reg. ar. 1. nonnumquam, 52. in fine de cond. & demonst. & facit text. in l. his solis ibi satis tacite causum, C. de revo- can. don. quia expressio habet vim necessaria interpretationis, & habet vim quod omnes ad latr. tradit. per Salas de legibus disp. 21. scil. 1.n.2. expressio autem bene colligitur ex fundamento hujus questionis.

Non obstat quarta confirmatio, cui responderetur quod si Episcopus velit visitare ex decreto constituto † in cap. 4. scil. 6. de reform. debet id personaliter agere, & fecis si ex aliis Concilii decretis, nam tunc per suum Vicarium id agere poterit, ut per alium visitatorem si modo legitimè impeditus fuerit, ut dicitur in d. c. 6. scil. 25. & hoc procedit iuxta declarationem Sacre Congregationis de qua testimoniun perhibet Farin. in d. cap. 4. verf. 1. sive Episcopis, Marcella lib. 4. tit. 7. cap. 2. litera K. & iuxta hanc lensem est accipienda responsus Dominorum de Rota Sancissimi mandato lata in decr. 743. num. 5. par. 1. divers. & Thebaeus in foro Eccles. par. 2. cap. 16. num. 30.

S V M M A R I V M.

Excommunicatio ferri non potest, nisi ob mortalem culpam cum inobedientia, & contumacia, num. 1. Excommunicatio ferri potest propter causam civilem, num. 2. propter culpam non mortalem, num. 3. propter alium sine malitia, num. 4. Absolutio reo disposito negari non potest, num. 5. Foris est triplice conscientia, penitentia, & contentio, num. 6. Absolutio in foro interiori quomodo constet, num. 7. Absolutio ab excommunicatione in foro conscientie non requirit sacramentum penitentiae, num. 8. Intellectus Concilii Tridentini, cap. 24. cap. 6. num. 9. & 12. Absolutio sacramentalis dari non potest absenti, num. 10. Absolutionis extra sacramentalis forma, num. 11. Imperium, aut merum, aut mixtum declaratur, num. 12. Excommunicatio ferri potest pro causa meri & mixti imperii, num. 14. Adiunctorum consilium & assensus requiritur in causis criminaliter intentis, num. 15. Delegatus ad causas criminalis non cognoscit de causis criminalibus civiliiter intentiarum, num. 16. Intellectus Concilii Tridentini, scil. 25. cap. 6. vers. in criminis. num. 17. Crimen, delictum, peccatum, distinguuntur, num. 18. Crimen, delictum, peccatum confunduntur, num. 19.

Q U A E S T I O D E C I M A Q U I N T A .

An potestas ab solvendi Capitulares à censuris competat Episcopis independenter?

In hac questione videtur dicendum Episcopum non posse procedere ad absolutionem sine Adjunctis, quod probatur sic. † Excommunicatio major ferri non potest, nisi ob culpam mortalem, cum inobedientia Ecclesie, & contumacia Ecclesie commissa, cap. servetur, c. nemo Episcoporum, cap. nullus, c. Episcopi, 11. qu. 3. c. refecande, cap. corripiantur 24. quest. 3. cap. factio de senten. excom. c. romana endem. tit. in 6. & ex magna & ardua causa, ut novissime in Trident. scil. 25. de reform. cap. 3. laetissime prosequitur Suarez de censur. disp. 18. scil. 3. num. 2. nec sufficit peccatum, inobedientia, ut latet idem Suarez disp. 4. scil. 5. num. 6. Sed in criminalibus non potest procedere Episcopus contra Capitularem sine Adjunctis, ut probat ex hoc cap. 6. scil. 25. per argumentum ab speciali in vers. in criminibus tamen;

Formam autem hujusmodi † absolutionis danda in fo-

ro

ergo sicut non potest excommunicare sine Adjunctis, nec absolvere potest, quia omnis res per qualcumque causas nascitur per easdem dissoluntur cap. 5. de regul. iur. in antiquis.

Cenedo qn. 18.

Sed contra ista sententia, que vetior est probatur, quia excommunicatio ferri potest, non solum propter causam criminalis, sed & propter civilem, nam imponitur propter res desperatas cap. 3. scil. 25. de reform. iunctis his que latissime ad illius textus declarationem congerit Marta de iurisdict. 3. scil. 3. cap. 4. & plures alii quos referit ad illum. textum Barbos. num. 2. Item imponitur propter culpam † que ex se peccatum non inducit, ut Sylvestris verbo excommunicatio in 1. num. 11. & clariss. Suarez de censuris disp. 20. scil. 2. per totum, Avila eodem tract. 2. par. cap. 5. diff. 2. dub. 3. concil. 2. Marta de iurisdict. par. 3. cap. 4. num. 5. In modis † imponitur propter culpam in quo nulla est malitia, Azor. infit. moral. lib. 1. cap. 7. ver. quod si obiciatur, quem referit & lequitur Martin. Ant. lib. 3. var. refol. cap. 1. num. 5. Avila supra disp. 1. & disp. 1. dub. 3. §. dicimus primo, sed in causis civilibus Episcopus procedit sine Adjunctis, ut probatur satis in qu. 8. & in pertinentibus ad forum conscientiae, & penitentiae dec. Rotae 740. num. 4. par. 1. divers. Ergo, excommunicatione ligatus. Capitaliaris propter causam civilem, vel per viam fori penitentialis ab Episcopo solo poterit absolviri, maximè cum absoluto † reo disposito, & dispositione non offerten denegari non debet, o. qua fronte de appell. & facilius & generalius detur absolvendi potestas, ut colligi potest ex c. cum l. lorum de sent. excom. & ex his que tradit. Suarez supra disp. 7. scil. 4. num. 7.

Pro prima huius questionis notitia observandum est, triplex forum est conscientia, penitentia, & contentio, illa prima, fora conscientiae & penitentiae propounderuntur a Navarro conf. 11. num. 2. de regul. iurisdict. 3. cap. 4. omnia illa forta declarantur a Praepositio in cap. præterea 12. num. 5. de sponsalibus, Sanchez de marin. lib. 8. disp. 3. num. 29. & praedictam distinctionem præ aliis, declarat Valerius Cartuanus de differentiis utriusque fori in prelud. num. 2.

Ex qua distinctione colligitur primò absolutionem in foro conscientiae, vel penitentiae a judece contentio non haberi pro absoluto in foro exteriori, sed absolutione non obstante posse procedere ad injungendam penitentiam, seu penam publicam, & ad declarandum absolutionem intercessisse, licet non ad iterandam absolutionem, ut prosequitur Suarez supra disp. 7. scil. 4. num. 7. Navarrus dict. conf. 11. quippe cum fori fine diversi, cap. quicunque, 17. qu. 4. quomodo autem † constare debeat de absolutione data in foro interiori, idem declarat Suarez d. scil. 5. num. 25. 26. & 27.

Secundò colligitur absolutionem ab excommunicatione posse dat in foro † conscientiae, cum necesse fiat per sacramentum penitentiae, ut adlevaret Navar. d. n. 2. & probatur primo, quia Vicarius Episcopi qui minores dum taxar ordines est a deputis potest excommunicare, & absolvere glos. verbo presbyter in c. canonica 50. de senten. excom. S. Thom. lib. 4. senten. dif. 18. qu. 2. art. 2. Navar. dif. 2. & in Mammali cap. 27. num. 41. Avila de censur. & plures ab eo relati par. 1. dub. 6. concil. 3. Secundo, quia in 9. Concil. Trident. scil. 24. cap. 6. de reform. in genere. Episcopis permisit illi facultas absolvendi cum ea limitatione, ut intra diocesum absolvant, quia facultas extendit ad absolutionem, que potest dari subdito extra diocesum commissari, ut Sacra Congregatio declaratur, cuius declarationis copia referatur ad Fatin. super d. cap. 6. vers. dif. 2. & Marcilla lib. 3. tit. 9. cap. 30. & probat Suarez supra disp. 41. scil. 2. num. 11. clausur. est, quod ibi non agitur de absolutione sacramentali, quia agitur de absolutione 10. concedenda absenti, & absolutione sacramentalis est prohibita dati absenti, vel per nuntium, vel per epistolam, vel per decretum, non solum de iure antiquo, cap. quem patet de panit. dif. 1. Sed & de iure noviori, ut constat ex recentissimo de Clementis VIII. cuius copia referatur à Pascio in praxi Epis. par. 2. cap. 1. num. 6. c. 41. & in Bullario par. 3. conf. 87.

Formam autem hujusmodi † absolutionis danda in fo-

ro

Quæstio XVII.

ro conscientiae, sed extra sacramentalem confessionem, require apud Casatem Medium de sacris ordinibus cap. 9. num. 3.

12. Advertendum ramen est quod in d. cap. 6. scil. 24. † de reform. in genere, non solum conceditus facultas absolvendi in foro conscientiae, sed & in foro penitentiae. Menti autem id est fori conscientiae, ut excludatur forus exterior contentiosus, ut declarat Covar. in cap. alma mater 1. par. 5. 1. num. 6. Henriquez in summa de irregular. cap. 13. §. 2. litera O. Rodericus in qu. regular. tom. 1. quest. 6. art. 10. Navar. d. conf. 11. num. 2. Valerius in prefatione de differ. tuis urbis que fori num. 2.

13. Secundò obserendum est imperium † dividit in medium & mixtum illud periclit ad causas criminalis, sicut ad causas civiles, quod etiam iurisdictio appellatur, l. 3. ff. de iurisdict. omn. ind. quam optimè declarant Quintana. Duennas de iurisdict. lib. 1. cap. 7. num. 10. Germonius de facror. immo. lib. 3. cap. 12. num. 1. & 1. animal. cap. 19. Caval. de brachio regio par. 1. num. 51. Marta de iurisdict. par. 1. cap. 8. num. 6. & 7. Excommunicatio † motu pro causis meri impetrari, modo pro causis mixti, imperii fulminatur, ut duximus supra in fundamento huius questionis, & tradit Menoch. de arbit. cap. 48. num. 36. Sbcozios de offic. Vicar. lib. 2. quest. 168. num. 8. & eodem lib. 2. qu. 56. num. 2. & 6. Verum est quod excommunicatione est meri imperii regulariter, secundum Innocent. in cap. transmissam de elect. Spec. de iurisdict. omn. ind. c. quad. sedes & pastoralis, & utroque Panorm. de offic. ordin. quos referit & sequitur Vivius decr. 93. num. 2.

14. His suppositis, non obstat proposita dubitandi ratio, cui respondebit quod in causa criminalibus criminaliter intentatis, Episcopus debet procedere de confilio & afflenti adiunctorum contra Capitulares vel dignitates, ut in d. cap. 6. unde licet causa civilis habeat annexam causam criminalis incidentem, ut in causa proposito a Matelchoro var. 2. cap. 35. num. 78. Episcopus procedit omnimode, sicut si causa sit criminalis, que incidenter secum trahit causam civilem, Episcopus expectare debet suorum adiunctorum consilium, & casum, ut dicimus sub diuinis auspiciis infra in quest. 18. Quod si huicmodi Adiunctorum iurisdictio delegata conferatur, ut tradita per Gratianum de c. forens. cap. 100. num. 49. & ad ea que diximus supra qu. 4. in fine, rectius procedit doctrinaliter, nam delegatus † in causis criminalibus non obtinet aliquam potestatem, si civiliter sunt tractande, Rota dec. 19. de indicis in antiquis, quam sequitur Felin. in cap. minimis num. 11. de accus. & Rota dec. 10. de appell. in antiquis, Menoch. de arbit. lib. 1. cap. 82. num. 3. & 4. Si vero si causa criminalis criminaliter intentata, sicut excommunicatione potestas pertinet ad Adiunctos cum Episcopo, sic & potestas absolvendi, l. 5. ff. de iurisdict. cum latissime adductis per Menochium de arbit. mar. lib. 1. quest. 43. Dixi causa criminalis † criminaliter intentata, primò quia & Concilium in d. cap. 6. loquitur de crimine, ut colligitur ex d. cap. 6. per argumentum ab speciali, ibi in criminibus tamen, & proba infra quæst. 18. fundam. 1. Secundò, ut † distinguam crimen à delicto, & peccato, nam delictum est boni derelictione, peccatum pravus actus, sed crimen est peccatum accusatione, & damnatione dignum, ut observatur ex D. Augustino relativ. in cap. 1. dif. 18. glof. schol. 1. in cap. 1. de rig. iur. in 6. in cap. 2. peccatum 2. de penitent. dif. 1. Matolus de irregular. lib. 5. cap. 2. num. 4. Verum est quod † hec quandoque confunduntur, & promissa nomine significantur glof. verbo nomine in cap. unum orarum dif. 2. & sic argumento responderetur breviter, quod excommunicatione imponitur non solum propter criminis, sed & propter alias causas, quae ad forum contentiosum, non dedicantur, ut supra fatus in hac eadem questione, num. 2. Ex supradictis declarata manet constitutio Ecclesie Valentini. de iurisdictione in Canonicos, fol. 15. in illis verbis: De & super quocumque criminis, vel delicto criminaliter, aut civiliter latuit infra qu. 24. num. 25. & 25. num. 19.

15. Omnia haecsemen edifta intelligo in foro exteriori, nam in interiori arbitrari, solum Episcopum posse absolvire.

Saravia de Adiunctis.

Quod confirmo hoc exemplo. Inquisitorum iurisdictio in ab solvendo ab hereti non in quolibet inquisitore, sed in toto concilio est, & tamen unus solus in foro interno ab solvere potest, ut latius resolvit Sanchez in decalogo lib. 2. cap. 12. num. 2. & 4. Villalobos in sum. vol. 2. tract. 1. dif. 12. n. 7. recensissime & doctissime P. Blasius de Baylo è Societas Iesu ad Bullam Cruciate disp. 9. dub. 6.

S V M M A R I V M.

P rocessus informativus, vel defensivus est de substantia indicis criminalis, num. 1. Adiunctorum consilium, & assensus non est necessarius ad monitum emendationem, num. 2.

Citatio supponit subiecctionem, monitio non item, num. 3. Intimatio est pars indicis, num. 4.

Preceptum importat monitionem, num. 6.

Processus appellatio intelligitur prima citatio, num. 7.

Citatio facit in locum vocacionis in ins. num. 8.

Adiunctio facit indicis necessaria communicabile, num. 9.

Intellectus cap. 14. scil. 25. Concilii Tridentini, num. 10. 12. 13.

Carnis delitum quando presumatur, num. 11.

Monitio est facienda in specie non in genere, num. 12.

Monitio potest fieri per verba reprehensione, num. 13.

Monitio duplex requiritur in dispositionibus negativis, num. 14.

Monitio triple requiritur contra Clericum negotiatorum, num. 15.

Monitio quoniam constare debet, num. 16.

Monitio urbana, num. 17.

Correctio quoniam constet, num. 18.

Monitio alia indiciali, alia denunciativa, num. 19.

Capituli scientia requiritur ad acquirendam quasi possessionem contra illud in incorporealibus, num. 20.

Capituli non nocet officialium scientia, num. 21.

Monitio specialis, an hodie sit necessaria, num. 22.

Monitio Synodalis habet vim tripla monitionis, num. 23.

Monitio specialis requiritur in hoc Archiepiscopatu preter.

Synodalem ministracionem, num. 24.

Q U A E S T I O D E C I M A S E X T A .

An Episcopus sine Adjunctis possit monere Capitulares, ut à suspectarum mulierum confortio abstineant?

I n qua difficultate videtur dicendum, quod Episcopus, non tenetur in monitione, expectare Adiunctorum Consilium, vel assensum, qui praediti consulete, vel assentientie possunt in processu, † vel informativo, vel defensivo, qui est de substantia iudicis criminalis, ad latè tradita per Cavalcam in brachio regio par. 1. nu. 187. cum pluribus ab eodem relatis.

Per monitionem Episcopi in hoc casu nulla sequitur informatione, nulla defensio, quia non omnis vox iudicis autoritatem iudicati continet, ex stipulata 7.C. de senten. & interlocut. omn. ind. Ergo, solus Episcopus monere potest.

17. rectius procedit doctrinaliter, nam delegatus est in causis criminalibus non obtinet aliquam potestatem, si civiliter sunt tractande, Rota dec. 19. de indicis in antiquis, quam sequitur Felin. in cap. minimis num. 11. de accus. & Rota dec. 10. de appell. in antiquis, Menoch. de arbit. lib. 1. cap. 82. num. 3. & 4. Si vero si causa criminalis criminaliter intentata, sicut excommunicatione potestas pertinet ad Adiunctos cum Episcopo, sic & potestas absolvendi, l. 5. ff. de iurisdict. cum latissime adductis per Menochium de arbit. mar. lib. 1. quest. 43. Dixi causa criminalis † criminaliter intentata, primò quia & Concilium in d. cap. 6. loquitur de crimine, ut colligitur ex d. cap. 6. per argumentum ab speciali, ibi in criminibus tamen, & proba infra quæst. 18. fundam. 1. Secundò, ut † distinguam crimen à delicto, & peccato, nam delictum est boni derelictione, peccatum pravus actus, sed crimen est peccatum accusatione, & damnatione dignum, ut observatur ex D. Augustino relativ. in cap. 1. dif. 18. glof. schol. 1. in cap. 1. de rig. iur. in 6. in cap. 2. peccatum 2. de penitent. dif. 1. Matolus de irregular. lib. 5. cap. 2. num. 4. Verum est quod † hec quandoque confunduntur, & promissa nomine significantur glof. verbo nomine in cap. unum orarum dif. 2. & sic argumento responderetur breviter, quod excommunicatione imponitur non solum propter criminis, sed & propter alias causas, quae ad forum contentiosum, non dedicantur, ut supra fatus in hac eadem questione, num. 2. Ex supradictis declarata manet constitutio Ecclesie Valentini. de iurisdictione in Canonicos, fol. 15. in illis verbis: De & super quocumque criminis, vel delicto criminaliter, aut civiliter latuit infra qu. 24. num. 25. & 25. num. 19.

In contrarium vero, quod huiusmodi monitio prohibeat ab Episcopo fieri independenter nullius spectato vel consilio, vel assensu, videtur probari, quia monitio † habet vim citations, ut de monitionibus cum clausula, si quisas, que resolvuntur in vim simplicis citationis, probat Verallus decr. 220. par. 2. num. 2. Tufchus litera M. concil. 34. num. 7. nam & monitio importat præceptum cap. 1. dif. 3. Oldad. conf. 80. num. 2. verf. preterea, & 6. quan-

D. Ludovici A Saravia

min. in cap. 1. de temporibus ordin. in 6. fallentia 6. quem sequitur Rodericus de Regular. tom. 1. quæst. 1. art. 3. idemque tenuit Navar. in cap. nullam 18. quæst. 2. à num. 40. ubi probat monachos distinguuntur à Canonici regularibus, nam illorum vita laxior est, cap. quod Dei timorem de statu monach. 5. Thom. 2. 2. qu. 1. 89. art. 6. ad 2. Decius cap. Nicolo 20. de appell. Navar. commentar. 4. de regular. num. 1. Valenzuela conf. 43. num. 40. hinc leges disponentes de monachis habent locum in Canonici regularibus circa concordia religionis in generis, dum non contineant aliqua verba excludentia Canonicos, & iuxta hunc sensum Canonici regulares patrini esse prohibentur in cap. non licet 103. de censor. dist. 4. & postulare in cap. 2. de postul. Navar. lib. 3. conf. 10. de statu monachorum.

Quod si predicta lector obseruandi tibi satis non fecerint copiosus tam argumenta, quæ fundamenta fortasse invenies in decr. Cesar Augusti exemptione anno 1587. & 1588. par. 1. recentissim. Farinac. decr. 15. & 17. & decr. 20.

Ex disputatione hujus questionis nascuntur conjecturae ad resolutionem illius, que mota fuit in Monasterio Canonico regularium civitatis Bilbilitanae de Mense Augusti, & de anno Cl. 13. C. XXI. An novitiū à Capitulo admitti ad activam vocem ibidem praestandam, sic debeant ad novam Canonicorum electionem vocari, ut facta electio, ipsi non vocatis, sit nulla?

Vocationis omissione, electionem irritam non manere videbatur dicendum juxta sententiam D.G. Gafparis Arias de Rayno Capitulatus in hac alma Sede Cesar Augustan. Orthodoxa fidei confulti, viti omnium bonatum artium cognitione, & maxime jurisprudentia insignis, judicandi minore expertissimi & ingenii perspicacitate, & fervideitate celebrerunt, cui subscripterunt, & alii peritissimi Doctores. Moveri potuerunt & praefati autoritate testus in cap. indemnitatibus 43. & maxime in cap. ex eo 32. 5. 1. de elect. in 6. ubi haec verba: In Ecclesiis quoque regularibus, vel Monasteriis hi qui non sunt taciti, vel expresse profisi non debent cum professis electionibus interesse, Confirmatur fundationem hoc exemplo, nam statu liber medio tempore liber non est, 1. statu liberum 9. ff. de statu liber. 1. qui de libertate 29. ff. de liberal. cauf.

Sed eis non vocatis, electionem aliorum factam nullam esse argumento sine tradita supra num. 2. cum 9. sequentibus, quatenus documentum, ibi regulares Canonicos eidem regulis, ac facultates conferunt, & diversis à ceteris Monachis, ut num. 3. & probat novissimum Campanil in diversioribus canon. rub. 12. cap. 1. num. 3. Hec sententia probatur & ex sequentibus, quia sicut Canonici novitiū de distributionibus, Vestuario, & aliis fructibus professo rum participant, nulla ei obstante incapacitate, sic & 34. vocis & ad eligendum particeps esse possunt, cum & inter fructus Canonicales vox computetur, glof. vers. Capitulo in cap. cum olim de maior. Obed. Fabrit. in præc. de iure patr. lib. 1. tit. 11. num. 2. Greg. Tholof. de iustit. rei benef. cap. 15. num. fin. Campanil in divers. iuris canon. rub. 12. cap. 3. num. 25.

Secundo quia non est novitū, ut si persona quibus de jure non competet interest electionibus ad interveniendum fuerint admitti & postea non vocentur, irrita maneat electio, text. optimus in cap. Cumana 50. cap. in gen. 55. extra de elect. cap. cum Eccles. Sutrina de caus. posse, pondero ad hoc text. in cap. cum causam 27. de elect. ubi cum quidam non professus in Prelature regularem suffit electus Rom. Pont. quoad electum, irritatur electio ob non professionem, de electoribus vero, qui nec erant professi nihil dicunt, sed in futurum caventur, ut aut profeantur, aut Ecclesiam dimittant.

Tertiò quia in d. cap. ex eo, §. in Ecclesiis de elect. in 6. 36. Doctores & nostri dispositionem illius textus intelligunt, nisi Novitiū admittantur de gratia, Archidiaconus ibidem vers. cum professi, Anchac. num. 3. ubi Franc. num. 4. & Gemini. num. 1. Sed limitante modo Novitiū sint in factis ordinibus constituti, ab illorum opinione non dicitur Innoc. in cap. 2. de stat. & qualit. schol. 1. docens pueros non posse admitti ad vocem in Capitulo prius quam profiteantur, vel

veniant ad tempus quo profiteri possunt, quasi insinuerint non tam professionem, quam maturitatem iudicii atterent ad vocem in Capitulo. Nec discedit Panor. in cap. in Genesi num. 5. de elect. notans solam Canonici posse rationem tribuere facultatem dandi vocem in Capitulo ei qui non habet Canonici proprietatem. Praedictorum intelligentiam & legitimam, & exornat latius Mandatorum de elect. Petras. cap. 8. tom. 1. par. 1. tral. fol. 411. ubi casum nocturnum omnino resolvit. Postea & ad hoc ponderari preter ponderatus supra ext. in cap. causam 8. de elect. in antiqua. ubi non novitius, sed facultatis Episcopus & solus Monachus quibusdam. Praepositam elegit ex gratia ad illis ipsi Episcopo concessa.

Quarto, qui in hoc Monasterio Bilbilitano eligentium numerus ad eas paucitatem pervenit, ut Novitiū à 37. uno dumtaxat fuerint electi, sed profeso Canonico, cui adiectus est Prior eiusdem Monasterii facultatis. Ut finceps eligentium judicium procedat plurimorum sententias confirmatum cap. prudentiam 21. de offic. deleg. non admittendt admittantur in electionibus regularium attestantes Panormitanum conf. 25. 2. par. num. 2. quem sequitur Turchus in concil. præl. lit. E. concil. 69. num. 1.

Quinto, hoc exemplo fulcita manet posterior sententia, nam coadiutores qui vivis coadiutis, si alieni sunt à Canonici jure, ut probabo infra qu. 29. à num. 25. Sitamen ad Canonici jure fuerint admissi semel, redintegrantur, si deinde non admittantur, ut & prob. in dist. quæst. 29. num. 6. 9. & 45. Quia enim fuit ab initio voluntas ex post facto redditur necessitas, 1. sicut C. de oblig. & action.

Non obstat text. in d. cap. ex eo, §. fin. quia licet ibi precepit Canonicos Novitios non admittit ad activam electionis vocem, non tamen irritatur electio ab ea facta, ut irritatio passiva & Novitorum electio ad Prelaturem, 38 in cap. nullus 28. cod. tit. de elect. in 6. & hoc procedit secundum legitimam dispositionem, quia & ex sola rei natura 39 lex purè prohibens non irritat actum, nisi alio modo talis effectus, seu intentio legislatoris sufficienter declaretur Innoc. in cap. si verē de sent. excom. Felin. in cap. 2. num. 5. de confess. Suarez de legib. lib. 5. cap. 25. num. 22.

Unde licet sit probatio admittit Novitorum ad eligendum activè, semel tamen facta admittit iuxta illud axioma, etiam inter regulares receptum, quod multa in iure & fieri prohibentur, que tamen facta tenent, 40 cod. Apostolicam de regular. c. penit. cod. tit. in 6. ubi si qui vivit in strictiori profligati, si in laxiori profiteatur, profilio valer, licet teneretur profiteri in strictiori, cap. 29. num. 2. ubi prohibitus uxorem ducere propter votum simplex castitatis, si ducat, perseverare tenetur, plures causas prosequitur Portales ad Molin. 4. p. verbo Rex à num. 85. pag. 309.

Non obstat text. in dist. 1. statu liberum, & in dist. 1. qui de libertate, quia responderit Azor. par. 1. inst. moral. dub. 12. cap. 3. quæst. 2. Novitium & cum eo qui dubium libertatem habet non esse comparandum, nam Novitius gaudet privilegiis religionis cap. religio de senten. excom. in 6. Campanil in divers. iuris canon. rub. 12. cap. 3. num. 25.

S V M M A R I V M.

O Missio nominationis Adiunctorum in initio anni omniodam iurisdictionem non præbet Episcopo qui non munuit, num. 1.

Adiunctorum nominatio in Sede Cesar Augustana sit tates quæstiones fuerint, num. 2.

Munitione ubi requiratur intelligitur de duplice monitione, num. 3.

Q U A E S T I O D E C I M A T E R T I A.

An Episcopus possit omnimodè procedere, si Capitulo in initio anni Coniudices non elegit?

In hac questione resolutivè affirmandum est, ita de-

minim. in cap. 1. de temporibus ordin. in 6. fallentia 6. quem sequitur Rodericus de Regular. tom. 1. quæst. 1. art. 3. idemque tenuit Navar. in cap. nullam 18. quæst. 2. à num. 40. ubi probat monachos distinguuntur à Canonici regularibus, nam illorum vita laxior est, cap. quod Dei timorem de statu monach. 5. Thom. 2. 2. qu. 1. 89. art. 6. ad 2. Decius cap. Nicolo 20. de appell. Navar. commentar. 4. de regular. num. 1. Valenzuela conf. 43. num. 40. hinc leges disponentes de monachis habent locum in Canonici regularibus circa concordia religionis in generis, dum non contineant aliqua verba excludentia Canonicos, & iuxta hunc sensum Canonici regulares patrini esse prohibentur in cap. non licet 103. de censor. dist. 4. & postulare in cap. 2. de postul. Navar. lib. 3. conf. 10. de statu monachorum.

Quod si predicta lector obseruandi tibi satis non fecerint copiosus tam argumenta, quæ fundamenta fortasse invenies in decr. Cesar Augusti exemptione anno 1587. & 1588. par. 1. recentissim. Farinac. decr. 15. & 17. & decr. 20.

Ex disputatione hujus questionis nascuntur conjecturae ad resolutionem illius, que mota fuit in Monasterio Canonico regularium civitatis Bilbilitanae de Mense Augusti, & de anno Cl. 13. C. XXI. An novitiū à Capitulo admitti ad activam vocem ibidem praestandam, sic debeant ad novam Canonicorum electionem vocari, ut facta electio, ipsi non vocatis, sit nulla?

Vocationis omissione, electionem irritam non manere videbatur dicendum juxta sententiam D.G. Gafparis Arias de Rayno Capitulatus in hac alma Sede Cesar Augustan. Orthodoxa fidei confulti, viti omnium bonatum artium cognitione, & maxime jurisprudentia insignis, judicandi minore expertissimi & ingenii perspicacitate, & fervideitate celebrerunt, cui subscripterunt, & alii peritissimi Doctores. Moveri potuerunt & praefati autoritate testus in cap. indemnitatibus 43. & maxime in cap. ex eo 32. 5. 1. de elect. in 6. ubi haec verba: In Ecclesiis quoque regularibus, vel Monasteriis hi qui non sunt taciti, vel expresse profisi non debent cum professis electionibus interesse, Confirmatur fundationem hoc exemplo, nam statu liber medio tempore liber non est, 1. statu liberum 9. ff. de statu liber. 1. qui de libertate 29. ff. de liberal. cauf.

Sed eis non vocatis, electionem aliorum factam nullam esse argumento sine tradita supra num. 2. cum 9. sequentibus, quatenus documentum, ibi regulares Canonicos eidem regulis, ac facultates conferunt, & diversis à ceteris Monachis, ut num. 3. & probat novissimum Campanil in diversioribus canon. rub. 12. cap. 1. num. 3.

Hec sententia probatur & ex sequentibus, quia sicut Canonici novitiū de distributionibus, Vestuario, & aliis fructibus professo rum participant, nulla ei obstante incapacitate, sic & 34. vocis & ad eligendum particeps esse possunt, cum & inter fructus Canonicales vox computetur, glof. vers. Capitulo in cap. cum olim de maior. Obed. Fabrit. in præc. de iure patr. lib. 1. tit. 11. num. 2. Greg. Tholof. de iustit. rei benef. cap. 15. num. fin. Campanil in divers. iuris canon. rub. 12. cap. 3. num. 25.

Secundo quia non est novitū, ut si persona quibus de jure non competet interest electionibus ad interveniendum fuerint admitti & postea non vocentur, irrita maneat electio, text. optimus in cap. Cumana 50. cap. in gen. 55. extra de elect. cap. cum Eccles. Sutrina de caus. posse, pondero ad hoc text. in cap. cum causam 27. de elect. ubi cum quidam non professus in Prelature regularem suffit electus Rom. Pont. quoad electum, irritatur electio ob non professionem, de electoribus vero, qui nec erant professi nihil dicunt, sed in futurum caventur, ut aut profeantur, aut Ecclesiam dimittant.

Tertiò quia in d. cap. ex eo, §. in Ecclesiis de elect. in 6. 36. Doctores & nostri dispositionem illius textus intelligunt, nisi Novitiū admittantur de gratia, Archidiaconus ibidem vers. cum professi, Anchac. num. 3. ubi Franc. num. 4. & Gemini. num. 1. Sed limitante modo Novitiū sint in factis ordinibus constituti, ab illorum opinione non dicitur Innoc. in cap. 2. de stat. & qualit. schol. 1. docens pueros non posse admitti ad vocem in Capitulo prius quam profiteantur, vel

veniant ad tempus quo profiteri possunt, quasi insinuerint non tam professionem, quam maturitatem iudicii atterent ad vocem in Capitulo. Nec discedit Panor. in cap. in Genesi num. 5. de elect. notans solam Canonici posse rationem tribuere facultatem dandi vocem in Capitulo ei qui non habet Canonici proprietatem. Praedictorum intelligentiam & legitimam, & exornat latius Mandatorum de elect. Petras. cap. 8. tom. 1. par. 1. tral. fol. 411. ubi casum nocturnum omnino resolvit. Postea & ad hoc ponderari preter ponderatus supra ext. in cap. causam 8. de elect. in antiqua. ubi non novitius, sed facultatis Episcopus & solus Monachus quibusdam. Praepositam elegit ex gratia ad illis ipsi Episcopo concessa.

Quarto, qui in hoc Monasterio Bilbilitano eligentium numerus ad eas paucitatem pervenit, ut Novitiū à 37. uno dumtaxat fuerint electi, sed profeso Canonico, cui adiectus est Prior eiusdem Monasterii facultatis. Ut finceps eligentium judicium procedat plurimorum sententias confirmatum cap. prudentiam 21. de offic. deleg. non admittendt admittantur in electionibus regularium attestantes Panormitanum conf. 25. 2. par. num. 2. quem sequitur Turchus in concil. præl. lit. E. concil. 69. num. 1.

Quinto, hoc exemplo fulcita manet posterior sententia, nam coadiutores qui vivis coadiutis, si alieni sunt à Canonici jure, ut probabo infra qu. 29. à num. 25. Sitamen ad Canonici jure fuerint admissi semel, redintegrantur, si deinde non admittantur, ut & prob. in dist. quæst. 29. num. 6. 9. & 45. Quia enim fuit ab initio voluntas ex post facto redditur necessitas, 1. sicut C. de oblig. & action.

Non obstat text. in d. cap. ex eo, §. fin. quia licet ibi precepit Canonicos Novitios non admittit ad activam electionis vocem, non tamen irritatur electio ab ea facta, ut irritatio passiva & Novitorum electio ad Prelaturem, 38 in cap. nullus 28. cod. tit. de elect. in 6. & hoc procedit secundum legitimam dispositionem, quia & ex sola rei natura 39 lex purè prohibens non irritat actum, nisi alio modo talis effectus, seu intentio legislatoris sufficienter declaretur Innoc. in cap. si verē de sent. excom. Felin. in cap. 2. num. 5. de confess. Suarez de legib. lib. 5. cap. 25. num. 22.

Unde licet sit probatio admittit Novitorum ad eligendum activè, semel tamen facta admittit iuxta illud axioma, etiam inter regulares receptum, quod multa in iure & fieri prohibentur, que tamen facta tenent, 40 cod. Apostolicam de regular. c. penit. cod. tit. in 6. ubi si qui vivit in strictiori profligati, si in laxiori profiteatur, profilio valer, licet teneretur profiteri in strictiori, cap. 29. num. 2. ubi prohibitus uxorem ducere propter votum simplex castitatis, si ducat, perseverare tenetur, plures causas prosequitur Portales ad Molin. 4. p. verbo Rex à num. 85. pag. 309.

Non obstat text. in dist. 1. statu liberum, & in dist. 1. qui de libertate, quia responderit Azor. par. 1. inst. moral. dub. 12. cap. 3. quæst. 2. Novitium & cum eo qui dubium libertatem habet non esse comparandum, nam Novitius gaudet privilegiis religionis cap. religio de senten. excom. in 6. Campanil in divers. iuris canon. rub. 12. cap. 3. num. 25.

Secundo quia non est novitū, ut si persona quibus de jure non competet interest electionibus ad interveniendum fuerint admitti & postea non vocentur, irrita maneat electio, text. optimus in cap. Cumana 50. cap. in gen. 55. extra de elect. cap. cum Eccles. Sutrina de caus. posse, pondero ad hoc text. in cap. cum causam 27. de elect. ubi cum quidam non professus in Prelature regularem suffit electus Rom. Pont. quoad electum, irritatur electio ob non professionem, de electoribus vero, qui nec erant professi nihil dicunt, sed in futurum caventur, ut aut profeantur, aut Ecclesiam dimittant.

Tertiò quia in d. cap. ex eo, §. in Ecclesiis de elect. in 6. 36. Doctores & nostri dispositionem illius textus intelligunt, nisi Novitiū admittantur de gratia, Archidiaconus ibidem vers. cum professi, Anchac. num. 3. ubi Franc. num. 4. & Gemini. num. 1. Sed limitante modo Novitiū sint in factis ordinibus constituti, ab illorum opinione non dicitur Innoc. in cap. 2. de stat. & qualit. schol. 1. docens pueros non posse admitti ad vocem in Capitulo prius quam profiteantur, vel

veniant ad tempus quo profiteri possunt, quasi insinuerint non tam professionem, quam maturitatem iudicii atterent ad vocem in Capitulo. Nec discedit Panor. in cap. in Genesi num. 5. de elect. notans solam Canonici posse rationem tribuere facultatem dandi vocem in Capitulo ei qui non habet Canonici proprietatem. Praedictorum intelligentiam & legitimam, & exornat latius Mandatorum de elect. Petras. cap. 8. tom. 1. par. 1. tral. fol. 411. ubi casum nocturnum omnino resolvit. Postea & ad hoc ponderari preter ponderatus supra ext. in cap. causam 8. de elect. in antiqua. ubi non novitius, sed facultatis Episcopus & solus Monachus quibusdam. Praepositam elegit ex gratia ad illis ipsi Episcopo concessa.

Quarto, qui in hoc Monasterio Bilbilitano eligentium numerus ad eas paucitatem pervenit, ut Novitiū à 37. uno dumtaxat fuerint electi, sed profeso Canonico, cui adiectus est Prior eiusdem Monasterii facultatis. Ut finceps eligentium judicium procedat plurimorum sententias confirmatum cap. prudentiam 21. de offic. deleg. non admittendt admittantur in electionibus regularium attestantes Panormitanum conf. 25. 2. par. num. 2. quem sequitur Turchus in concil. præl. lit. E. concil. 69. num. 1.

Quinto, hoc exemplo fulcita manet posterior sententia, nam coadiutores qui vivis coadiutis, si alieni sunt à Canonici jure, ut probabo infra qu. 29. à num. 25. Sitamen ad Canonici jure fuerint admissi semel, redintegrantur, si deinde non admittantur, si id non fecerint Episcopum posse procedere, & ita referendum Sanctissimo. Sanctissimus audita relatione Congregationis dixit rescribendum Episcopo, pro ut Congregatio censuit, hoc addito, ut ante Capitulo moneat, si à principio anni non elegant se folium sive iurisdictionem exercitum, non admissa elecione quam postea fecerint.

2. In hac autem Metropolitana Sede & non est necessaria electio Coniudicium in initio anni, sed toties quoties opus fuerit, ut in Bulla Clementis VIII. de qua supra qu. 1. num. 76.

3. Circa monitionem tamen advertendum est, quod & advertit Turchus littera M. conclus. 347. quod ubi lex requirit monitionem, duplex monitus desideratur, de hac monitione dicam nonnulla infra quæst. 16. idem de intermissione interdictionis & de reforma.

Quarto confirmatur, nam hoc videtur decisum & sa-
cra Congregatione Tridenti ut referunt Leo in Thebaico fo-
rū Ecclesiast. par. 1. cap. 10. num. 12. Marin. Ant. lib. 1. var.
cap. 11. num. 5. pro qua confirmatione facit text. in cap. 3.
seß. 24. de reform. in gener. ubi facultas concessa Episcopis in
visitando non censetur eorum Vicariis permitta, nisi Epis-
copi fuerint impediti. Item quia in in d. cap. 6. seß. 25. qui
text. se referat ad cap. 4. seß. 6. de reform. Cardinales declaran-
tibus facultatem concessam Episcopis non etiam esse con-
cessam eorum Vicariis, de qua declaratione testimonium
perhibent Farin. ibi vers. à suis Episcopis, & Marcilla lib. 4.
tit. 7. cap. 2. lit. K. ergo negativè in hac questione est pro-
cedendum, quia relatum est in referente ad text. in l. 1. se-
toto off. de heret. infit. Aath. si quis in C. de scendo decr. 27.
num. 3. & decr. 40. num. 2. p. 2. divers.

Contra tamen sententia, que verior est, probatur ex sequentibus, primò ex text. in d. cap. 6. seß. 25. dere-
form. in illis verbis: De quorum consilio, & assensu Epis-
copi, vel eius Vicarii, tamen in formando processum, quam
in ceteris omnibus aliis procedere teneatur. Quia de re-
deciso Rotar. exat par. 1. divers. decr. 74. num. 5. & decr.
32. par. 1. divers. lib. 1. ubi refutatur Congregationis Conciliū de-
claratio, & per argumentum & ab speciali colligitur ex 8
text. in cap. 1. §. Officiales de offic. ord. in 6. ubi Vicarius Ar-
chiepiscopi procedere prohibetur contra Episcopos, qui-
bus propter reverentiam Pontificis officii deferendum
est. Et confirmatur secundo, quia & Episcopi, & ejus 9
Vicarii Tribunal unum & idem est cap. non putamus de con-
fuet. lib. 6. cap. Romana de appell. eo in libro 1. 1. C. de offic. ord.
eius qui vacat alterius gerit, prosequitur Covar. præl. cap.
4. num. 4. Rolandus à Valle conf. 86. num. 33. vol. 1. Sborzius
de Vicar. Episcop. lib. 2. qu. 57. & sicut Augusta & radiis cor-
ruscat Augstii, sic & Vicarius Episcop. sui radiis decora-
tur, Panormit. in cap. quoniam Abbarnum. 1. de offic. de-
leg. Cardinalis in Clem. 1. num. 22. de re script. quos refert
& sequitur Sborzius de Vicario Episcop. lib. 2. qu. 1. num. 1.
Unde non immeritare hanc sententiam quasi certissimam
præsupponit Joannes Picardus Canonicus apud Meno-
chium conf. 2. lib. 1. num. 180. Confirmatur & tertio quia
nomine Episcopi censetur inclusus, & ejus Vicarius cap. 2.
de offic. Vicar. in 6. eius textus autoritate hoc ipsum docet
glof. verbo per Episcopos in cap. unico de capell. monach. in 6.
Archidiaconus in cap. Reatina 63. disjunct. quem sequitur
Felinus in cap. sequitur contra num. 5. verbi. sed causa de foro com-
pet. Quartio & confirmatur quia quoties Tridentina Syno-
dus vult excludere Vicarium generalem ab Episcopo facul-
tibus concessis id expellit relinquere. Exemplum sit in
eodem Tridentino in cap. 6. seß. 24. de reform. & in hoc cap.
1. seß. 25. de reform. verbi. Absento verbi, ibi: nec ad id Epis-
copi Vicarius administratur; & idem est de iure communis,
ut nota Suarez de censor. difp. 7. seß. 3. num. 10. per text. in
cap. ultimo de offic. ord. in 6. & in l. more marorum, ff. de in-
ris. omni. id. Confirmatur & Quinto quia Vicarii genera-
les Episcoporum specialibus gaudent favoribus prærogati-
vis,

Quæsto XIV.

Federicus conf. 30. vers. speciale est, quem sequitur Felinus in c. tam te, num. 13, & probatur ex eo, quia Vicarius generalis Episcopi non potest absolvire a causibus Episcopi reservatis, Navar. in Manuali 6.27. & num. 236. Garcia de benef. 5. par. cap. 7. num. 72. & tamen Vicarii generales Capituli Sede vacante absolvire possunt, Felin. d. n. 13. Garcia d. 23, ergo, & possunt exercere Episcopis permisum in d. cap. 6.

Quarto, quia valet argumentum † de Collegio Cardinalium sedis Apostolicae Pastore definita, ad Capitulum Canonorum sede vacante ex rationibus consideratis supra qu. 1. fundam. 13. num. 30. Sed Collegium Cardinalium dispensare potest in his causibus qui à Romani Pontificis dispensatione pendent, ut per argumentum ab speciali colligitur ex cap. unico, ibi: Non possit absolviri, neque etiam per Collegium Apostolicum sedis eadem sede vacante de scismaticis lib. 6. ex tex. in cap. licet 6. extra de elect. ibi: Absque, 18. nulla exceptione, glo. ver. non Apostolicus in cap. si quis pecunia disp. 79, docet Jacobatus de concilis lib. 8. art. 9. & ex multis refol vir Majol. de irregularib. lib. 2. cap. 4. num. 3. Suarez nobis in isto non contrarium disp. 41. sect. 2. num. 14. de censuris, quidquid contra sententiam Cyprius decis. 141. ergo, & Capitulum Sede vacante potest occurrere causibus in utroque c. 6. Episcoporum prudentiae relatis. Argumentum contra hanc partem adducitur infra fieri satis, num. 30.

Secundò nostra sententia confirmatur, ex traditio à Doctoribus Panor. in cap. cum olim qu. 13. de maior. & obed. Pan. de potest. Capituli par. 1. qu. 7. in fine, quem sequitur

Quaranta d. §. quibus si pralibatis qu. 1. Quod quando † est necessaria aliqua dispensatio, Capitulum Sede vacante in causibus specialiter permisum Episcopis potest dispensare, tunc autem dictere necessaria dispensatio, quando Clericus dispositus, seu suspensus efficitur neccesarius, quod presumitur si populus per dispensatione instaret, cap. dominio sancto, ubi glo. verbo necesse 50. disp. Pan. in d. c. cap. 10. de ind. ubi Dec. num. 24. Sahagum num. 73. faciuntur tradita à Matio lib. 3. cap. 22. num. 4. de irregularib. quia Capitulum succedit in iurisdictione necessaria, iuxta doctrinam glo. ver. Capituli Clem. 1. §. 1. de heret. quam sequitur Panor. in cap. fraternitatis num. 6. de cler. non resid. Sahagum in d. §. 1. num. 64. Sed iurisdictione contentiosa, que pertinet tam ad causas civiles, quām criminales est maximē necessaria glo. 1. de offic. proconsul. quam latius declarata Quintana Duennas lib. 1. de iuris. tit. 2. Marta codem. par. 1. cap. 8. num. 7. Suaret supra disp. 41. sect. 2. num. 1. 20. 10. quia reipublice interest, ne delicta maenae impunita, l. congruit de offic. presid. & redditur in invitum, l. inter stipulantes, 83. §. 1. ff. de verb. ergo, Capitulum succedit in hoc ius speciale concordantem Episcopum & Adjunctos.

Tertiò confirmatur nostra principialis sententia, quia ubi aliquid in Tridentino delegatur, quod alias competenter est Episcopo † tamquam ordinariis non propriamente exclusum Pratali inferiores, ut in casu c. 7. sect. 7. de reform. Competit ordinariis iurisdictione compellendi etiam exemplis, ut cura animarum laudabiliter exercetur, hac ipsa iurisdictione conceditur Episcopis tamquam Sedis Apostolicae delegans in c. 8. sect. 7. & in c. 9. sect. 24. de reform. non propterea excluduntur Pratali inferiores ordinariam, vel quasi Episcopalem iurisdictionem exercentes, ut Sacre Congregationis testimonio decisum reliqui Sipiust in una Piscien. nullius iurisdictionis cuius copia est apud Farinac. decis. 798. in recollect. civilis. Ideo enim † additur illa clausula etiam tamquam Sedis Apostolicae delegatus, ut Episcopus munus sibi injunctum majori studio, ac diligentia exequatur, non ut abrogat iurisdictionem ordinariam, Zerola. in praxi verbo visitatio in addit. §. 3. Sanchez d. lib. 8. disp. 2. num. 10. quod confirmatur eo exemplo, nam in Tridentino sect. 22. de reform. cap. 8. praecipitur Episcopis tamquam Sedis Apostolicae delegatis, ut testimoniū voluntates exquantur, quod & iure communī competebat cap. 3. de testimoniū. Ideo hec † potestas similiter & competit Capitulo Sede vacante glo. verbo Capituli in Clem. 1. de heret. quam male perspexit Marta de iuris dict. par. 2. cap. 10. ubi contra

hanc sententiam emitit, sed eam sequuntur Covat. in cap. Iohannes nu. 1. & 2. de testimoniū. Matienzo lib. 5. recipit. tit. 4. lib. 1. 4. glo. 1. num. 47. Molina de sub. & iur. rom. 1. disp. 250. Sanchez d. lib. 8. disp. 2. num. 10.

Sed ea quæ Episcopis permittantur in d. c. 6. sect. 25. de reform. non solum eis competunt tamquam delegatis, sed tamquam ordinariis, ut colligat Rota acer. 743. n. 2. par. 1. divers. ponderando dictio, † etiam, possum in d. cap. 25. 4. sect. 6. ad quod se referit istud cap. 6. ut supra num. 9. Ergo, Capitulum Sede vacante tenuit potest eligi in discordia vicini Episcopi, & Adjunctorum. Confirmatur † consequentia, quia appellatione ordinarii maxime venit Capitulum Sede vacante extravag. exercibilis, & ceterum de prebend. apud Joannem XXII. Imò appellatione Episcoporum, & eorum Superiorum, ut in cap. Capituli cum ex eo 24. de electione, in quo licet Episcopis, & eorum Superioribus parochis dare licentiam studienti, quod & licet Capitulu Sede vacante secundum Federicum conf. 30. quibus sic iactis fundamentis ante diffinitionem contrariantur, animadverte debes id quod de dominis pluribus jurisdictionem pro indiviso exercentibus, & non concordantibus congerit. Pejuria decis. Cathol. 10. per totam.

Neque obstat supra posta prima dubitandi ratio cum suis exemplis, quibus respondetur verum esse Capitulum Sede † vacante non succedere in his quia privilegio, vel commissione particulari Episcopis delegantur, sicut verò in his quæ competit jure communi licet specialiter, ita Cenedo d. collect. 4. n. 3. Roder. d. art. 9. q. 61. exemplum sit in cap. unico. §. cum verò ne Sede vacan. in d. c. de infit. cod. lib. cap. verum 7. extra de foro compet. c. 2. extra ne Sede vacant. In his iuribus sic privilegiantur Episcopis, ut Capitulum Sede vacante excusat, & iuxta hunc sensum declaranda sunt tradita à DD. glo. in d. c. verum, à Dyno in reg. num. 21. in d. Innoc. in cap. 2. de eo qui furtive. Panor. in d. c. cap. 10. num. 5. quam doctrinam exprefse tradit Federicus d. conf. 291. §. 3. & sic procedit exemplum Capituli si post quam 3. de elect. & Clem. attendentis de statu monach. & c. unci de statu regular. in 6. Exemplum † verò de incarceratione Canonici, non obstat, quia locum habet in Ecclesiis Gallicanis ubi non viget Concilium Tridentinum ad tradita per Navar. conf. 1. n. 29. & 32. de cons. & inf. n. si. Neque etiam obstat exemplum de potestate † castigandi regulares extra Monasteriorum degentes, quia verius est illum potestatem transire ad Capitulum Sede vacante cum competit de iure communi, ut in illa decis. Casarug. de qua supra qu. 12. num. 30. & in decis. 743. par. 1. divers. num. 2. & 3. & ut diximus supra fundam. 1. §. 2. quia Capitulum, que competit Episcopis iure communī, vel ut ordinariis & Capitulo Sede vacante competere censerunt, quia sunt ordinarii, ut supra fundam. 3. in fine.

Neque etiam obstat exemplum † cap. 6. sect. 24. de reform. quia vetiorum esse sententiam probavi supra, Capitulum sede vacante succedere in iure absolventi, vel dispensandi in causis ibi permisivi. Contra quam revolutionem non obstat declaratio Cardinalium, cui respondeat Sanchez supr. num. 10. de ea non constare authentice, nec ei necessaria standum esse, licet magna habeat autoritatem, ad tradita per Rodericum in questi. regular. art. 6. tom. 1. qu. 12. Salas de leg. qu. 91. tral. 1. 4. disp. 11. sect. 9. num. 1. que responsio non satisfacit cum ex multis confer p̄diciam declarationem emanasse à facto Cardinalium conventu, de ea testimonium perhibent, & Farinacius perpetuus Curia Romana insector in schol. ad. cap. 6. in initio, & Marcella lib. 3. tit. 9. cap. 20. Tum etiam quia † declaratio illa tantum sunt authoritatis, ut ab ipso metu Romano Pontifice facte intelligentur, quia ea nostra facimus quibus authoritate nostra imperitum, c. 4. de recip. in 6. cap. si Apolotica 22. de prebend. cod. lib. ut ipsam Congregatio declaravit ad relata per Zerolam in praxi Episcop. verbo autoritas, & in additione verbo ab soluto, q. 1. quod probatur & alia ratione, quia si Cardinali dicenti, placet domino nostro, magna fides est adhucenda, Seraphinus dec. 493. n. fin. faciunt cumulata per Marches de commiss. direct. illustr. Card. p. 2. §. unico n. 1. 11. & 2. cap. 24. quanto magis Congrega-

tioni Cardinalium. Quare securius & modestius † responderetur appellatione prohibitura Pratali inferioribus fada, non comprehendit Capitulum Sede vacante, quod succedit Episcopo, ut optimis rationibus probat Federicus conf. 30. vers. speciale est, & Rebus in tral. de congr. portion. nu. 57. diximus supra hac questione §. 3. quia multa, in fine, & maxime quia etiam Pratali inferioribus, nomine Episcopi comprehenduntur in materia eis adaptabili, ut supra hac causa questione §. 3. confirmatur, de nomine ordinarii † claram est quod comprehenduntur in Tridentino omnibus, qui iurisdictionem ordinariam exercet, Partibus de regno benef. lib. 3. quaff. 11. num. 20. Riccius in praxi decis. 61. 4. Et sub 34. pra tradit † doctrina habet etiam locum sede plena, nam appellatione collarioris inferioris, non comprehenduntur Capitulum, glo. verb. postulavit in cap. cum Ecclesia Vulturana 31. extra de elect. ubi Abb. num. 8. Cassiod. decis. 22. num. 2. de prebend. Seraphinus, in Ocen. dec. 80. num. 10.

Non obstat secunda dubitatio ratio, cui respondeatur vicini Episcopo non solum competere jus nominandi tertium lege delegationis, sed & lege ordinaria, unde quod prima via degenerat posteriori conceditur ad tradita supra in hac questione num. 22.

Ex omnibus † supra dictis inferitur ad questionem alteram, an Capitulum succedit in hujusmodi iurisdictione procedendi contra Capitularem delinqüentem, nam non succedere videbatur dicendum, ex his que tradit decisio Parisiensis apud Joannem Paponum lib. 1. tit. 3. arr. 3. quem refert & sequitur Riccius collect. decis. 880. limit. 2. par. 4. ubi fuit declinum contra Capitulum Nivernense, quod non existente Episcopo Canonicum misit in carcere. Sed contrarium decisum fuit à Sacra Cardinalium Congregatione his verbis: Si Episcopus dum vivebat, habebat auctoritatem procedendi nisi Adjunctis, quod etiam poterit Vicarius sin minus potest procedere, ita nec potest Vicarius, de qua declaratione testatur Farin. ad Trident. 24. cap. 16. §. dubitatum fuit, Marcell. lib. 4. tit. 3. cap. 3. lit. K.

Neque obstat supra allegatum arrestum Paponii, quia loquitur de fide plena, ut constat ex illis verbis. Ut Curia decernat, ut Episcopus & Capitulum consentiant in Vicariis.

Potest verò in dubium revocari. An Capitulum possit procedere solum cum adjunctis, plena fide, sed Episcopo non consecrato? Et videbatur respondentia affirmativa. Nam cognitio cauila criminalis etiam adversus ministros clericos, ordinis est, ideoque ad Episcopum nondum consecratum non pertinet, quia est Ecclesia vidua, quae sponspou non habet consecratus, glo. schol. ult. in c. tr. in antis. 15. de elect. quam sequitur Berthac. de Episcop. lib. 3. par. 2. princ. 9. ultimo num. 24. tom. 1. 3. par. 2. tral. Cuius infinit. maior. lib. 2. tit. 6. num. 3.

Sed contra dicendum est, quia fides vacare definit vel à Sede Apostolica confirmato Episcopo decis. 182. num. 4. p. 2. divers. seu literis Apostolicae Capitulo saltim praesentis, Gonzal. reg. 8. glo. 1. §. 2. num. 8. Gratianus decis. 127. Non obstat glo. d. schol. ult. & Doctores eam sequentes, quia loquitur in Depositione requirent ordinis potestatem, cap. degradatio, ubi Doctores de penit. in 6. Tral. sect. 13. de reform. cap. 4. Capitulo verò Sede vacanti prohibita est destritio ab ordinis potestate dimanans, Azor. inst. moral. p. 2. lib. 3. c. 57. qu. 11. in fine. Et sic private beneficio potest, ordine non potest, Rebus in praxi de volat. num. 95. Cucus instit. maior. lib. 2. tit. 9. a. num. 43. faciunt dicta infra qu. 18. num. 14.

S V M M A R I V M.

D Eclarations Cardinalium circa privationem prebenda ob non susceptionem ordinis illi annexi, num. 1. Causa criminalis dicitur, si est pena ordinaria imposta criminis, num. 2. & 23.

Residente vel susceptionis ordinum omisso parificantur, num. 3. Privationis pena dat pro delito gravi, num. 4. Criminalis alio dat siuri publico detrahitur, num. 5. Saravia de Adjunctis.

Sed contraria sententia, que prior est, probatur impi-
7 mis, quia textus † in d.c. 6. seff. 2. de reform. Loquitur de
processu criminali, ut probatur ex vers. in crimibus tamen,
ubi exceptio proponitur de crimibus incontinentiis, &
aliis ubi de figura timetur, quia necessario debet fieri
deregula, l. nám quod liquide s. fin. fr. de pon. leg. l. i. ff. de reg. iur.
¶ quia textus in d.c. 6. seff. report ad textum in c. 4. seff. 6. de
reform. ubi agitum de correctione & emendatione criminis
8 num, ponderando, quod nomen † correcio presaginat
judicium criminalis, L ex omnibus, ff. de off. pref. l. i. C. ut
omnes iud. docet Mat. Ant. Mazer 3; var. resol. cap. 4. num. 2.
& expresse probatur in cibis & omnino videnda Seraphi-
9 phinus decr. 710. & Auditor † caularum civilium & crimi-
nali diversè consideratur & depuratus ad criminales
non se intromittit in civilibus, vel è converso, l. foliens,
§. l. trannorum, decr. ff. 11. Crelcun. decr. 5. aliud 167. de iu-
10 die Seraphinus decr. 737. M. S. Sed privatio & Canonica-
tus reputatus pro causa civili cap. per tuas 32. ibi: Cum age-
retur non criminaliter, ut deponebat ab ordine, fca civiliter,
ut ab administratione amoveretur, tamquam immunitus, &
11 dominatus, extra de Simonia. Unde testis secularis † qui
non admittitur in causa criminali contra Clericum, capi-
cūm Petrus 10. extra de accus. c. de cetero 14. de testibus, nisi

12 in prosecutione † sue , vel fuerum inquit, ad laus hinc
cumulata per Monachum *conf.* 16.2. *num.* 8. *vol.* 2. admittitur
tamen in causa † priuationis beneficij, cap. 3. *c. tam liste-*
ris, 33. de testibus, & Clericis qui ab ordine † a solo Epis-
copo removerti non posse, c. i. 15. q. 7. à beneficio per fol-
lium Episcopum denicitur, c. inventum, 38. 16. q. 7. c. quis
Abbas, ubi non agit globo verbo artecurant 18. q. 2. idque non
alia ratione proclametur quam ex eo, quod causa priuationis
fit causa civilis, ut tenetur † Federicus de Senis conf. 2. 5. &
*contra quilibet, Panormitanus & Imola in *dilect.* cap. *per tuas**
*notab. 1. Felinus in *d. c.* super his num. 2. Farin. vol. 3. *quest.**
*100. *num.* 27. & plures alii quos referat, & sequitur Garcia*
*de benef. 3. p. cap. 4. *num.* 20.*
Secundo probatur, quia Episcopus pro designatione
singulorum sacrorum ordinum singulis Canonicibus ,
consilium non etiam consenserunt expulsofui cui Capitali d.
cap. 12. *off. 24. vers. Episcopus autem, quod licet teneatur*
*in causa de *ad hoc.* 17.*
Sed si Canoniciatus, † Portiones, vel Capellania ha-
ben in fundatione legem priuationis ipsius jure ob non su-
ceptiōnem ordinis requisiūt, illi standum est per omnia ,
ut Rebuffi, *supra num. 17.* Riccius & plures ab eo allegati de-
cis. 202. Farin. dec. 570. cap. 5. *off. 25. de reform.*
Hoc supposito non obstat declaratio Cardinalium, que 20
cūm prior sit manet derogata per posteriorem, ut ad vertic
Garcia d. cap. 4. *num.* 23, vel saltum manet declarata per de-
claracionem posteriorem, cum leges posteriores trahant
se ad priores declarativē. *I. non est novum 26. 1. Ideoque 27.*
ubi Dionysius Gottifredus & Cumanus lib. 1. *commentarii*
cap. 8. col. 2. ff. de legib. Garcia sententia confirmatur ex simili d. & Rote decisionibus, nam si contraria reperiantur ,
*posterioribus standum est, Franciscus Pavinus in *pre-**
**fatione ad extravag. Ioannis XXII. §. decisions Rota.* Non*
obstar secunda declaratio, et cujus intellectu actum est su-
pra ad num. 17.

require, non tamen tenetur sequi, ut latius *sopra* qu. 1. ad 7. num. 64. Ergo, ad privandum enim Canonicatu, qui facios ordinis illi annexos non suscepit non tenebitur expectare Adjunctorum consensum, qui omnis res per eadem causa dissolvitur per quas nascitur, cap. 1. de reg. iur. in antiquis. I. fer. *ad huiusmodi*.⁴

Non obstant 1. 2. & 3; confirmatio † quibus probatur causam non susceptorum ordinum intra legitimum tempus esse causam criminale non civilem, quibus responderet, quod licet agatur de criminis, non tamen est causa criminalis, sed civilis, cap. super his, 16. extra de accusat. ubi Felinus

Tertio probatur ex c. 4. fess. 22. de reform. ubi in fine relinquitur Episcopi arbitrio statuere graviores penas contra non suscipientes factos ordines ita prebendis annexos non obstante quocumque privilegio, ut nota Fuschus de visitat. lib. 21. cap. 1. num. 12.

⁶ Non autem ester arbitriarum † si ex alterius voluntate penderet, ut optimè ex Seneca lib.3, de benef. probat Menochius de arbitr. iudic. lib.1. qu.2. n.17. sic tunc non dicitur voluntas libera , qua ex alterius voluntate pendet , *quoniam quidam 24. de leg. 2. diximus supra quest. 1. num. 2.*

Quarto, probatur ex Congregatione Cardinalium, qua Archiepiscopo Burgen. die 29. Maii 1590. sic scripta. Sine distinctione, verum est amplitudinem tuam posse per se ipsum solam penas etiam privationis compellere Canonicos & Portionarios, ut ordines Canonicatus, vel portionarii annexos recipient, quam declarationem testimonio suo confirmant Garcia dict. 3. par. cap. 4. num. 19. & 21. Riccius in praxi Ecclesiastica decis. p. 66. num. 2. & 3. qui fibi est contrarius nam ampliat dict. cap. 6. sens. 2. de reform. ut procedat etiam in privatione Canoniciatus ob non susceptionem ordinis, & tamen predictam declarationem Burgensem sequitur, hanc sententiam veram esse in praxi, sed non in puncto juris existimat Vela *supra* num. 17. Pollunt & predicta confituntur, ex his que tradit Garcia de benef. s. p. cap. 4. num. 10. ex Sacra Congregatione his verbis. Si penitentiarius vigore hujus decreti deputatus renuertert confessiones audire puniri potest ab Episcopo & privari quod intelligit fine Adjunctionis.

Iem responderetur, quod pro una, & eadem causa potest agi criminaliter & civiliter, et unum iudicium ab altero non impeditur, tex. est in s. m. *sunna. inst. de iniuriis exemplum sit in ultro, ut latius prosequitur Marta in decisionibus Pisan. anno 52. & nos latinus dicit patavinus qu. 15. num. 15. & 16. ad solutionem argum. si haec causa agatur criminaliter, Episcopus non potest procedere fine Adjunctionum con filio, & afflens, fucus si civiliter, tunc autem causa agitur criminaliter, quando proceditur per viam accusationis non per inquisitionem, cap. super his, 16. c. quatuor & quando veris. ad corrigitos de accusationibus, ut cum Abb. & aliis in cap. fin. in fine, revolvit Vela *supra* num. 19. Differentes quam plures & inter causas civiles & criminales cumular 26 Cavalcanus de Brachio regio par. 1. a num. 49. & de qualit. test. p. 1. c. 30. Differitiones vero & discrimina causa civili, criminalis, & mixta nullus ac Cavedo decis. 14. & Farin. cons. 5. par. 1.*